condizente com a realidade para a contratação dos serviços de capacitação dos 

servidores da educação. 

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Conforme detalhado e descrito no Item 5 deste Estudo Técnico Preliminar as 

pesquisas de preços apresentadas, estima-se um valor global de R$ 

74.250.000,00 (setenta e quatro milhões e duzentos e cinquenta mil reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução definida consiste na contratação de uma instituição de 

ensino especializada para a execução dos cursos de capacitação destinados aos 

servidores da educação dos municípios consorciados. A solução abrange a